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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá optimalizací daňové povinnosti osoby samostatně výdělečně

činné. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy zdaňování příjmů a dalších

souvisejících odvodů OSVČ. Dále je řešena problematika spolupracujících osob, pomocí které

jsou v praktické části vypočítávány a porovnávány různé varianty pro možnou úsporu na dani

z příjmů a odvodech na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění při různých úrovních příjmů

a základu daně. Pomocí komparace výsledků a na základě výpočtů je uvedena nejvhodnější

varianta optimalizace a minimalizována daňová povinnost.

Klíčová slova: OSVČ, daň z příjmů, spolupracující osoba, sociální zabezpečení, zdravotní

pojištění

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with optimization of a sole trader´s tax duty. The theoretical part

explains the basic terms of income taxation and other relevant levies of a sole trader. Next, the

issue concerning the cooperating persons is dealt with. The practical part calculates and

compares different varieties for possible income tax reduction and the social security and health

insurance levies minimization on different income and tax basis levels. By the means of results

comparison and on the basis of calculations, the most advantageous optimization variety is

proposed and the tax duty is minimized.

Key words: sole trader, income tax, cooperating person, social security, health insurance
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1 ÚVOD

Daně jsou jedním z nástrojů fiskální politiky a představují hlavní příjem do státního rozpočtu.

Daň z příjmů patří mezi přímé daně a musí je odvádět ze svých příjmů každá fyzická

nebo právnická osoba. V České republice je daň z příjmů upravena zákonem č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Dalším zákonným odvodem pro podnikatele

je pojistné na sociální a zdravotní pojištění. Toto pojištění je upraveno

zákonem č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

a zákonem č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších

předpisů.

Jak je obecně známo, lidé mají snahu na daních a povinných odvodech vždy platit co nejméně.

Může se zdát, že nejjednodušší je se nechat zaměstnat. Za zaměstnance má povinnost řešit

veškeré odvody zaměstnavatel. Pro mnohé je však myšlenka každý den chodit stereotypně

do práce nepředstavitelná a svoji rozmanitost projevuje právě v podnikání. Pak je veškeré

břemeno, jak ušetřit na daních a odvodech, právě na samotném podnikateli. Proto je pro něj

a jeho podnikání velmi důležité se v této problematice daní a celkových povinných odvodů

orientovat.

Jednou z možností, jak minimalizovat celkové povinné odvody z příjmů, může být rozdělení

příjmů a výdajů na spolupracující osoby. Jestliže poplatníkovi bude při podnikání pomáhat

manžel/manželka, může až 50 % svých příjmů a výdajů z podnikání převést na jeho/její účet.

Až 30 % příjmů a výdajů může poplatník převést na spolupracující osobu, která s ním žije

ve společně hospodařící domácnosti. Může to být např. přítel/přítelkyně, ale také bratr, sestra

či jeho dítě. Je to výhodné hlavně tehdy, kdy spolupracující osoba nemá žádné zdanitelné

příjmy a podnikatel jí tak umožní, aby uplatnila nárok na slevu na poplatníka, a tím se sníží

celkové daňové zatížení celé domácnosti.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je optimalizace daňové povinnosti a pojistného na sociální

zabezpečení a zdravotní pojištění osoby samostatně výdělečně činné (dále jen OSVČ)

při využití institutu rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující osoby.

V teoretické části bude zpracována literární rešerše z oblasti daně z příjmů fyzické

osoby OSVČ, pojistného na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění pro seznámení se

se základní problematikou. Bude přiblížen pojem OSVČ, pro účel placení sociálního

a zdravotního pojištění bude rozlišeno podnikání jako hlavní a vedlejší činnost.

Dále budou uvedeny příjmy a výdaje, které tvoří základ daně a jaké možnosti má podnikatel

při evidenci těchto příjmů a výdajů. Přestože institut spolupracujících osob je hlavním

nástrojem pro optimalizaci daňové povinnosti, budou uvedeny i nějaké nevýhody

tohoto institutu.

V praktické části bude provedena analýza daňového zatížení podnikající fyzické osoby,

kdy si podnikatel svoji daňovou povinnost vypočítal sám, bez znalosti, že jsou způsoby,

které zákonně daň z příjmů a pojistné na sociální a zdravotní pojištění snižují. Z této situace

budou uvedeny příklady, kdy ke snížení těchto zákonných odvodů bude využito rozdělení

příjmů a výdajů na spolupracující osoby. Následně budou vyhodnoceny výsledky a návrhy,

jak optimalizovat daňovou povinnost a budou vyčísleny možné úspory na dani z příjmů

a odvodech na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění při různých úrovních příjmů a základu

daně. Na základě těchto vyhodnocení dopadů využití institutu rozdělení příjmů a výdajů

na spolupracující osoby budou navrženy doporučení a bude určeno, pro které poplatníky a za

jakých podmínek je výhodné využít tento institut.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 OSVČ

Osoba samostatně výdělečně činná je osoba, která má příjmy dle § 7 zákona č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP) a její definici upravuje

§ 420–435 zákona č. 89/2012 Sb., nového občanského zákoníku ve znění pozdějších předpisů

(dále jen NOV).

Fyzická osoba může vykonávat podnikatelskou, resp. jinou samostatnou výdělečnou činnost

na základě (Štohl, 2017, s. 7):

 živnostenského oprávnění

 jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů1

Dle § 2 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku se podnikáním rozumí soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) definuje v § 2,

že živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.

Pro správné pochopení je třeba doplnit vysvětlení dílčích pojmů použitých v definicích

(Srpová, 2010, s. 20):

 soustavnost – znamená, že činnost musí být vykonávána opakovaně

a pravidelně, ne příležitostně;

 samostatnost – je-li podnikatelem fyzická osoba, jedná osobně; právnická

osoba jedná prostřednictvím svého statutárního orgánu;

1 „Tuto skupinu tvoří osoby, které mají právo podnikat v oblastech, které jsou z působnosti

živnostenského oprávnění vyloučeny, ale zvláštní předpis upravuje jejich podmínky. Například lékaři,

advokáti, daňoví poradci nebo auditoři podnikají na základě povinného členství v profesních

komorách.“ (Štohl, 2017, s. 7)
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 vlastní jméno – právní úkony činí podnikatel fyzická osoba svým jménem

a příjmením, právnická osoba pod svým názvem (obchodní firmou);

 vlastní odpovědnost – podnikatel (fyzická osoba) nese veškeré riziko

na výsledky své činnosti;

 dosažení zisku – činnost musí být vykonávána s úmyslem docílit zisku (nemusí

být však dosažen).

3.2 Daň z příjmů OSVČ

Daň z příjmů fyzických osob upravuje zákon č. 586/1992 Sb., ZDP, ve znění pozdějších

předpisů.

3.2.1 Poplatníci daně z příjmů fyzických osob (§ 2 ZDP)

Z hlediska původu příjmů fyzických osob a jejich zdanění rozlišuje ZDP dvě kategorie

poplatníků (Valouch, 2008, s. 16):

 Daňový rezident (poplatník s neomezenou daňovou povinností) je definován

v § 2 odst. 2 ZDP jako poplatník (FO), jehož daňová povinnost se vztahuje

jak na příjmy plynoucí ze zdrojů na území ČR, tak i na příjmy plynoucí ze zdrojů

v zahraničí. Rezidentem je FO, která má na území ČR bydliště nebo se zde

obvykle zdržuje, tzn., že na území ČR pobývá alespoň 183 dní v kalendářním

roce, a to souvisle nebo v několika obdobích.


[…]


Celkové zdanění domácnosti se sníží z 170 103 Kč na 113 831 Kč. Úspora v domácnosti

je 56 272 Kč. Komparace odvodů je znázorněna v tabulce 29.

Tabulka 29: Komparace příkladu 1 a příkladu 4

Příklad 1 Příklad 4 Rozdíl

Daň po slevách a zvýhodnění

pan Volný
54 060 Kč 14 610 Kč 39 450 Kč

Sociální pojištění pan Volný 76 797 Kč 38 399 Kč 38 398 Kč

Zdravotní pojištění pan Volný 35 505 Kč 22 868 Kč 12 637 Kč

Daň po slevách a zvýhodnění

paní Volná
Bonus 11 109 Kč Bonus 18 198 Kč 7 089 Kč

Sociální pojištění paní Volná 8 775 Kč 38 399 Kč 29 624 Kč

Zdravotní pojištění paní Volná 6 075 Kč 17 753 Kč 11 678 Kč

Celkem 170 103 Kč 113 831 Kč 56 272 Kč

Zdroj: vlastní zpracování
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5 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala optimalizací daňové povinnosti osoby samostatně

výdělečně činné. V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy zdaňování příjmů

a dalších souvisejících odvodů OSVČ. Dále byla řešena problematika spolupracujících osob,

pomocí které byly v praktické části řešeny příklady pro úsporu na dani z příjmů a odvodech

na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění při různých úrovních příjmů a základu daně.

Cílem bakalářské práce byla optimalizace daňové povinnosti a pojistného na sociální

zabezpečení a zdravotní pojištění pana Volného, který podniká jako osoba samostatně

výdělečně činná při využití institutu rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující osoby.

Na základě příkladu, kdy si podnikatel uplatňoval reálné výdaje a kdy si podnikatel neuplatnil

žádné zákonem povolené možnosti, jak si snížit daňové povinnosti byly navrženy možnosti,

jak si pomocí institutu spolupracujících osob snížit základ daně. Jako hlavní porovnání

bylo vypočítáno rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující manželku a spolupracující matku

podnikatele. Na spolupracující manželku, která je zaměstnaná v hlavním pracovním poměru

a žije s podnikatelem ve společně hospodařící domácnosti, převedl nejvyšší možný podíl,

a to 50 % příjmů a výdajů. Dále byla vypočítána varianta, kdy si podnikatel uplatnil

jako spolupracující osobu svoji matku, která pobírá starobní důchod a žije s ním ve společně

hospodařící domácnosti a uplatnil na ni 30 % svých příjmů a výdajů. Navíc byla vypočítána

varianta, kterou by si mohl podnikatel uplatnit v budoucnu, a to rozdělení příjmů a výdajů

na manželku, která pobírá peněžitou pomoc v mateřství.

V současné situaci bude pro podnikatele nejvýhodnější vést jako spolupracující osobu svoji

matku, která s ním žije ve společně hospodařící domácnosti. Jejím jediným zdanitelným

příjmem budou převedené příjmy a výdaje od podnikatele dle § 7 ZDP, jelikož starobní důchod

je od daně osvobozen. V tomto případě bude plně využita sleva na poplatníka a daňová

povinnost bude 0 Kč. Jediným nákladem spolupracující osoby bude pojištění na sociální

a zdravotní pojištění, které v souhrnu činí 33 691 Kč. Pan Volný však ušetří přerozdělením

příjmů a výdajů na dani 23 670 Kč a na zákonných odvodech 33 720 Kč. Manželka přitom

může využít daňový bonus ve výši 11 109 Kč a zaplatí náklady na sociální a zdravotní pojištění

z titulu zaměstnání ve výši 14 850 Kč. Úspora v celé domácnosti tak bude 27 410 Kč.
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Rozdělení příjmů a výdajů na manželku se nevyplatí z důvodu, že manželka má zdanitelný

příjem dle § 6 ZDP. Daň z příjmů se tím zvýší na 28 341 Kč. Navíc musí platit sociální

a zdravotní pojištění z vedlejší samostatné výdělečné činnosti ve výši 56 152 Kč. Podnikatel by

sice ušetřil na dani 39 450 Kč a na zákonných odvodech 51 035 Kč, ale celkem by

v domácnosti zaplatili o 5 117 Kč více.

Avšak v případě, kdy manželka nastoupí na mateřskou dovolenou, bude výhodné na ni převést

50 % příjmů a výdajů. Jejím jediným zdanitelným příjmem dle § 7 ZDP se stane rozdíl mezi

přerozdělenými příjmy a výdaji. Příjem z peněžité pomoci v mateřství je od daně z příjmů

osvobozen. Navíc využije daňové zvýhodnění na 2. dítě. Z titulu vedlejší samostatné činnosti

zaplatí pojištění na sociální a zdravotní pojištění ve výši 57 358 Kč. Pan Volný na celkových

odvodech ušetří 90 485 Kč a celkové zdanění domácnosti se sníží z 170 103 Kč na 113 831 Kč.

Úspora v domácnosti pak bude 56 272 Kč.

Proto bych panu Volnému a jeho rodině doporučila rozdělit příjmy a výdaje ve výši 30 %

na jeho matku. V budoucnu, pokud by manželka nastoupila na mateřskou dovolenou,

tak aby rozdělil příjmy a výdaje ve výši 50 % na svoji manželku. Dále bych doporučila,

aby spolupracující osoba platila zálohy na sociální a zdravotní pojištění alespoň v minimální

výši po celý rok, než aby hradila celkovou částku jednou ročně po podání daňového přiznání.

Cíl práce byl splněn. Pan Volný může ušetřit na dani z příjmů a pojistném na sociální

zabezpečení a zdravotní pojištění až 56 272 Kč.
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