Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Dagmar Březinová

Název práce: **Využití rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující osoby**

Oponent práce: Ing. Pavel Štohl

Celkový počet dosažených bodů: 91

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

V závěru bakalářské práce doporučujete využít rozdělení příjmů a výdajů na matku, která je ve starobním důchodu a nemá žádné zdanitelné příjmy. Jaké podmínky musí být splněny, aby podnikatel mohl matku vykazovat jako spolupracující osobu?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 18. 5. 2018

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 91

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**